
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606 Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1912/2023-SAGA 
Belém, 09 de novembro de 2023
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n° 2023/1242513
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio referente ao 
triênio de 2017/2020 à servidora ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, Geren-
te de Patrimônio e Serviços, MF 54186058/4, sendo (30 dias) no perío-
do de 01.12.2023 a 30.12.2023 e (30 dias) no período de 05.02.2024 a 
05.03.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1008124

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 35.604, DO DIA 10/11/2023 
- Protocolo nº 1007402.
Onde se lê: Pregão Eletrônico n° 023/2023
Leia-se: Pregão Eletrônico n° 023/2022

Protocolo: 1007919
ERRATA DA Portaria nº 1894/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
35.604, publicada em 10.11.2023.
ONDE LÊ: SERVIDOR: UALAME FIALHO MACADO, MF: 5945675-1
LEIA-SE: SERVIDOR: UALAME FIALHO MACHADO, MF: 5945675-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA Portaria nº 1895/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
35.604, publicada em 10.11.2023.
ONDE LÊ: SERVIDOR: UALAME FIALHO MACADO, MF: 5945675-1
 LEIA-SE: SERVIDOR: UALAME FIALHO MACHADO, MF: 5945675-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA Portaria nº 1898/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
35.604, publicada em 10.11.2023.
ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 (quinze) Alimentação
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 (quinze) Alimentação 14 (qua-
torze) Pousada
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA Portaria nº 1901/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
35.604, publicada em 10.11.2023.
ONDE LÊ: SERVIDOR: CEL PM JOSE ROBERTO MELO DO NASCIMENTO, 
MF: 58874611
LEIA-SE: SERVIDOR: TCEL PM JOSE ROBERTO MELO DO NASCIMENTO, 
MF: 58874611
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA Portaria nº 1902/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
35.604, publicada em 10.11.2023.
ONDE LÊ: DESTINO: ORILÂDIA DO NORTE/PA
LEIA-SE: DESTINO: OURILÂDIA DO NORTE/PA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1008460

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 285/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 248/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Corretor de Trabalho de Conclusão de Curso, 
na modalidade presencial, para o Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais - 
CAOPM, aprovado pela Resolução nº 445/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 641/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 08 de Novembro de 2023
Valor Global: R$3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
Vigência: 01 (um) mês e 15 (quinze) dias, com início em 16/11/2023 e 
término em 30/12/2023
Programação Orçamentaria:
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
Naturezas: 339036 e 339047
Fonte: 01500000001
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
Naturezas: 339036 e 339047
Fonte: 01500000001
Contratado: WANDO DIAS MIRANDA
CPF: 594.033.492-04
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1007906

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 286/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 249/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Corretor de Trabalho de Conclusão de Curso, 
na modalidade presencial, para o Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais - 
CAOPM, aprovado pela Resolução nº 445/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 645/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 08 de Novembro de 2023
Valor Global: R$2.800,00 (dois mil e oitocentos reais)
Vigência: 01 (um) mês e 15 (quinze) dias, com início em 16/11/2023 e 
término em 30/12/2023
Programação Orçamentaria:
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
Naturezas: 339036 e 339047
Fonte: 01500000001
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
Naturezas: 339036 e 339047
Fonte: 01500000001
Contratado: HELTON PINHEIRO DA ROCHA
CPF: 720.149.462-72
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1007908
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 278/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 241/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Corretor de Trabalho de Conclusão de Curso, 
na modalidade presencial, para o Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais - 
CAOPM, aprovado pela Resolução nº 445/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 646/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 08 de Novembro de 2023
Valor Global: R$3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
Vigência: 01 (um) mês e 15 (quinze) dias, com início em 16/11/2023 e 
término em 30/12/2023
Programação Orçamentaria:
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
Naturezas: 339036 e 339047
Fonte: 01500000001
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
Naturezas: 339036 e 339047
Fonte: 01500000001
Contratado: ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO
CPF: 637.353.932-68
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1007875
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 279/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 242/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Corretor de Trabalho de Conclusão de Curso, 
na modalidade presencial, para o Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais - 
CAOPM, aprovado pela Resolução nº 445/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 647/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 8 de Novembro de 2023
Valor Global: R$3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
Vigência: 01 (um) mês e 15 (quinze) dias, com início em 16/11/2023 e 
término em 30/12/2023
Programação Orçamentaria:
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
Naturezas: 339036 e 339047
Fonte: 01500000001
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
Naturezas: 339036 e 339047
Fonte: 01500000001
Contratado: JESIANE CALDERARO COSTA VALE
CPF: 295.355.732-68
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1007880
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 280/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 243/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Corretor de Trabalho de Conclusão de Curso, 
na modalidade presencial, para o Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais - 
CAOPM, aprovado pela Resolução nº 445/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 636/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 08 de Novembro de 2023
Valor Global: R$3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
Vigência: 01 (um) mês e 15 (quinze) dias, com início em 16/11/2023 e 
término em 30/12/2023
Programação Orçamentaria:
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
Naturezas: 339036 e 339047
Fonte: 01500000001


